
 

Ano L – Nº 326 – NOVEMBRO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETORA GERAL  

Paula Cristina Soares Beserra 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0120/GDG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta 
no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor BRENO ALVES CIPRIANO DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n.º 2794400, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º04/2015, firmado com a 
empresa TRIPS PASSAGENS E TURISMO EPP, cujo objeto é a contratação de 
serviços de agenciamento de viagens para voos não atendidos pelas empresas 
aéreas credenciadas, domésticos e internacionais, destinados aos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal, de interesse do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS 
CRATEÚS. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
19 de NOVEMBRO de 2015. 

 
 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 5 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0121/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do 
memorando n.º48/2015/CPPD CRATEÚS, de 24/11/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor ANTONIO 

AVELAR MACEDO NERI, matrícula SIAPE N.º1958106, constante no processo 

n.º23293.020724.2015-11. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

MARIA CLAUDENE BEZERRA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
0053720 

JOSÉ JONAS DE MELO ALVES Avaliador Externo 0047057 

JOSÉ LAUREANO BARBOSA LEITE Avaliador Externo 1176116 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
24 de NOVEMBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0122/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Designar ELINALDO JOSÉ RODRIGUES, 
Jornalista, matrícula SIAPE 2165429, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, para assumir a função gratificada como titular da Coordenação de 
Comunicação Social e Eventos do Campus Crateús, código FG-04. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 24 de 
NOVEMBRO de 2015. 
 

 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 7 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0123/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1.º - Designar os servidores abaixo elencados para compor a 

Comissão que irá desempenhar o Processo da Validação de Conhecimentos, 
referente à elaboração e correção das provas do semestre 2015.1, conforme 
Regulamento da Organização Didática – ROD, art. 110, solicitado pelos discentes, 
regularmente matriculados no Curso Técnico em Química: SAMARA DA SILVA 
LIMA, matrícula 20102121020250, com as disciplinas Bioquímica e Química dos 
Produtos Naturais; ANTONIO CARDOSO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 
20102121020047, com as disciplinas Bioquímica e Química dos Produtos Naturais; 
MARIA DASDORES OLIVEIRA ROSENDO, matrícula 20102121020179, com as 
disciplinas Termodinâmica e Operações Unitárias; VALDELICE MOTA DE MOURA, 
matrícula 20102121020284, com as disciplinas Operações Unitárias e Técnicas de 
Análises de Compostos Inorgânicos; HIGOR DE MATOS SOARES, matrícula 
20121121020280, com as disciplinas Matemática III e Estatísticas aplicada à 
Química. 

 
 
 

Disciplina 
Docente 

responsável 
Matrícula 

SIAPE 
Atribuição 

Data da 
avaliação 

Turno e 
horário 

- 
Lee Marx 
Gomes de 
Carvalho 

1786274 
Coordenador 

do Curso 
- - 

Matemática III 
João Victor 
Maximiano 

Albuquerque 
2166552 

Responsável 
pela 

elaboração 
da prova 

30/11/2015  
Manhã 
7:30 às 
11:30 Estatísticas 

aplicada à 
Química 

Ítalo Lima dos 
Santos 

1825387 

Responsável 
pela 

elaboração 
da prova 

Técnicas de 
Análises de 
Compostos 

Lee Marx 
Gomes de 
Carvalho 

1786274 
Responsável 

pela 
elaboração 

01/12/2015 
Tarde 
13:30 

às 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 8 

Inorgânicos da prova 17:30 

Operações 
Unitárias 

Rubens Silva 
Costa 

2124496 

Responsável 
pela 

elaboração 
da prova 

Termodinâmica 
Sebastião 

Júnior Teixeira 
Vasconcelos 

1958475 

Responsável 
pela 

elaboração 
da prova 

Bioquímica 
Nara Lídia 

Mendes Alencar 
1958400 

Responsável 
pela 

elaboração 
da prova 

02/12/2015 
Manhã 
7:30 às 
11:30 Química dos 

Produtos 
Naturais 

João Henrique 
Silva Luciano 

1572557 

Responsável 
pela 

elaboração 
da prova 

 
 
Art. 2.º - As avaliações ocorrerão no período de 30/11/2015 a 

02/12/2015, nos turnos manhã e tarde. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 27 de 
NOVEMBRO de 2015. 
 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 9 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0124/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta 
no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 

Art.1.º - Revogar a Portaria n.º087/GDG, de 09 de julho de 
2015. 

 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados para 

compor a Comissão de organização de eventos para os períodos letivos 2015.1 e 
2015.2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE 
Campus Crateús. 

 

SERVIDORES  SIAPE FUNÇÃO 

Gabriela Catunda Peres 2107180 Presidente 

Alexsandro Souza dos Santos 2188968 Membro 

Antonio Avelar Macedo Neri 1958106 Membro 

Antônio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Bárbara Diniz Lima Vieira Arruda 2135425 Membro 

Elinaldo José Rodrigues 2165429 Membro 

José Roniere Luna de Lima 2187375 Membro 

Maria Aurissangela Pires Bezerra Coelho 2187363 Membro 

Mateus Pereira de Sousa 1954917 Membro 

Paula Cristina Soares Beserra 1824727 Membro 

Raquel Simões Monteiro Alves 1849716 Membro 

Sandro Mário Gurgel de Freitas 2165449 Membro 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de NOVEMBRO de 2015. 
 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0125/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 2º da Portaria n.º 675/GR, de 29/10/2015; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Designar MARIA AURISSÂNGELA PIRES 
BEZERRA COELHO, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2187363, pertencente 
ao quadro permanente deste Instituto, para substituir RAQUEL SIMÕES MONTEIRO 
ALVES, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 1849716, no exercício da Função 
Gratificada na Coordenação de Assuntos Estudantis, código FG-02, durante o seu 
período de férias de 14/12/2015 a 25/12/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de NOVEMBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 11 

 


